documento y en el informe que se anexa, el Proyecto del Presupuesto de Ingresos (o
Iniciativa de Ley de Ingresos, como es denominada en la Ley General de Contabilidad
Gubernamental y la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los
Municipios) para el ejercicio fiscal 2026, asciende a un monto de $10,521,456,544.93
(Diez mil quinientos veintiún millones cuatrocientos cincuenta y seis mil quinientos
cuarenta y cuatro pesos 93/100 Moneda Nacional), de los cuales $9,792,675,886.97
(Nueve mil setecientos noventa y dos millones seiscientos setenta y cinco mil
ochocientos ochenta y seis pesos 97/100 Moneda Nacional) representan los ingresos
presupuestados antes del financiamiento solicitado y $728,780,657.96 (Setecientos
veintiocho millones setecientos ochenta mil seiscientos cincuenta y siete pesos
96/100 Moneda Nacional) representan la propuesta de contratación de financiamiento
más las amortizaciones hechas durante el periodo. La distribución de los ingresos
quedaría como se propone en el considerando SÉPTIMO del presente Dictamen.

Por lo anterior, y

[...]

Libre Disposición (ILD) de conformidad con el Proyecto de Presupuesto de Ingresos para
el Ejercicio fiscal 2026, por lo que, considerando que la propuesta del presente Proyecto
de Presupuesto de Ingresos presupuestó Ingresos de Libre Disposición de hasta
$8,097,562,866.23 (Ocho mil noventa y siete millones quinientos sesenta y dos mil
ochocientos sesenta y seis pesos 23/100 Moneda Nacional), se considera procedente
un Endeudamiento Neto máximo de $728,780,657.96 (Setecientos veintiocho millones
setecientos ochenta mil seiscientos cincuenta y siete pesos 96/100 Moneda
Nacional), cifra que representa el 9% de los Ingresos de Libre Disposición, porcentaje
inferior al monto máximo al que el Municipio pudiera solicitar autorización.

Ahora bien, de conformidad  con lo dispuesto por los artículos 117, fracción VIII y 115,

[...]

de gasto emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable;”

Por lo anterior, se somete a su consideración, que dentro del Proyecto de Presupuesto
de Ingresos para el ejercicio fiscal 2026, se contemple como ingreso por financiamiento
el importe de hasta $728,780,657.96 (Setecientos veintiocho millones setecientos
ochenta mil seiscientos cincuenta y siete pesos 96/100 Moneda Nacional), el cual
será destinado a inversión pública productiva conforme se detalla más adelante. (el
“Financiamiento FGP”)

En tal tenor, y en atención a los razonamientos contenidos en el presente Considerando,
se propone a este órgano colegiado, que el proyecto que será analizado, y en su caso

[...]

Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 44  del
Reglamento del Registro Público Único de Financiamientos y Obligaciones de
Entidades Federativas y Municipios; uno o varios financiamientos en la modalidad
de crédito simple, hasta por la cantidad de $1,491,919,234.91 (Mil cuatrocientos
noventa y un millones novecientos diecinueve mil doscientos treinta y cuatro
pesos 91/100 Moneda Nacional), autorizándose adicionalmente y desde este
momento, en términos de lo dispuesto por los artículos 33, fracción I, inciso ñ) de
la Ley de Gobierno Municipal; 141 Bis, párrafo primero y 161 Bis de la Ley de
Administración Financiera para el Estado de Nuevo León, a la formalización de los

[...]

cualquiera de las instituciones de crédito que operen en el territorio nacional o cualquier
institución integrante del Sistema Financiero Mexicano, siempre que en cualquier caso
ofrezca las mejores condiciones de mercado, uno o varios financiamientos en la
modalidad de crédito simple, hasta por la cantidad de $728,780,657.96 (Setecientos
veintiocho millones setecientos ochenta mil seiscientos cincuenta y siete pesos
96/100 Moneda Nacional), importe que no comprende los intereses, comisiones y demás
accesorios que se establecerán en el instrumento mediante el cual se formalice el o los
financiamientos que el Municipio contrate con sustento en este Acuerdo, (el (o los)

[...]

contrate con cualquier persona física o moral de nacionalidad mexicana, incluyendo sin
limitar a las Instituciones de Crédito o Instituciones Financieras que operen en el territorio
nacional, el refinanciamiento de la deuda pública directa a largo plazo a su cargo, hasta
por la cantidad de $1,491,919,234.91 (Mil cuatrocientos noventa y un millones
novecientos diecinueve mil doscientos treinta y cuatro pesos 91/100 Moneda
Nacional), conforme al saldo insoluto existente en la fecha de formalización del o los
instrumentos correspondientes, derivada del financiamiento que se señala en el presente
Acuerdo, cuyos recursos en su oportunidad fueron destinados por el Municipio a financiar